
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 188 

DETERMINA 
N. 152 DEL 30/01/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muraro Romina

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carrucciu Gianluigi

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: AREA SERVIZI AL TERRITORIO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
TURISMO: "PASSEGGIANDO TRA I TESORI  DI DALI'"- VISITE GUIDATE ALLE OPERE MONUMENTALI 
DI  SALVADOR  DALI'  PRESENTI  IN  CENTRO  STORICO  A  VICENZA  FINO  AL  14  APRILE  2020. 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG.VARI



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 188 

DETERMINA N. 152 DEL 30/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: "PASSEGGIANDO TRA I TESORI  DI DALI'"- VISITE GUIDATE ALLE OPERE 
MONUMENTALI DI SALVADOR DALI' PRESENTI IN CENTRO STORICO A VICENZA FINO AL 14 APRILE 
2020. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG.VARI

  

 

                                                             IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

con deliberazione di G.C.  n. 1480 dell’8.8.2019 è stata approvata la convenzione tra il 
Comune di Vicenza, IEG (Italian Exibition Group) di Vicenza e la Fondazione Ambrosiana 
per  l'Arte  e  la  Cultura  di  Milano  per  la  realizzazione  del  progetto  espositivo  “Dalì  e 
Palladio” che ha portato, in centro storico a Vicenza, sette opere monumentali e al museo 
del gioiello, diciotto opere museali di Salvador Dalì, visibili ai vicentini e turisti fino a fine  
gennaio 2020.

Con  determina  n.  28  del  9.1.2020  è  stato  approvato  l’addendum  alla  succitata 
convenzione che proroga la presenza al Museo del gioiello delle diciotto opere museali e 
di cinque delle sette opere monumentali in centro storico e precisamente: 

- Danza del tempo III in Piazza delle Erbe;
- Pianoforte surrealista in Contrà Cavour;
- Venere surrealista in Piazza Matteotti;
- Ballerina daliniana in Basilica Palladiana
- Omaggio a Tersicore in Piazza dei Signori.

Il  prolungamento della presenza delle opere dell’artista catalano in città,  permetterà di  
soddisfare  le  numerose  richieste  da  parte  di  turisti  e  visitatori  raccolte  dall’Ufficio 
Informazioni turistiche che chiedono di approfondire la conoscenza delle opere e dalla vita  
di Salvador Dalì.

Tra le iniziative in programma il servizio SUAP, edilizia privata, turismo e manifestazioni in 
collaborazione con le guide turistiche autorizzate di Vicenza organizza una serie di visite  
guidate denominate “Passeggiando tra i tesori  di  Dalì”,  con partenza dall’Ufficio IAT di 
Piazza Matteotti, che saranno così articolate: 

• Percorso:  Piazza  Matteotti  (Venere  Surrealista),  Contrà  Cavour  (Pianoforte 
Surrealista), Piazza delle Erbe (Danza del tempo III), Basilica Palladiana (Ballerina 
Daliniana), Piazza dei Signori (Omaggio a Tersicore), 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 188 

DETERMINA N. 152 DEL 30/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: "PASSEGGIANDO TRA I TESORI  DI DALI'"- VISITE GUIDATE ALLE OPERE 
MONUMENTALI DI SALVADOR DALI' PRESENTI IN CENTRO STORICO A VICENZA FINO AL 14 APRILE 
2020. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG.VARI

• Giornate: domenica 2, 9, 16, 23 febbraio 2020, sabato 8, 15, 29 febbraio 2020,  
domenica 1, 8, 15, 22, 29 marzo 2020, sabato 7 e 21 marzo 2020, sabato 4 e 
domenica 5 aprile 2020.

• Orario di inizio visita: la domenica alle 10:30 e il sabato alle 17.
• Durata di ogni guida: circa 90 minuti.
• Costo: € 8,00 a persona (l'ufficio IAT si occuperà di organizzare i gruppi in base alla 

lista di attesa).
• Gruppi composti da massimo 30 persone.

L'Amministrazione comunale prevede una spesa totale di € 1.920,00 (I.V.A. inclusa) per il  
pagamento  delle  guide  turistiche  abilitate  che  accompagneranno  i  visitatori  lungo  il  
percorso daliniano.

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che 
approva il Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista  la delibera di  Giunta comunale n.  4 del  15 gennaio 2020 che approva il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 26 luglio 2019 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2019-2021 che adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed operativi  di  gestione affidati  ai  
Dirigenti; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza approvato  con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 188 

DETERMINA N. 152 DEL 30/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: "PASSEGGIANDO TRA I TESORI  DI DALI'"- VISITE GUIDATE ALLE OPERE 
MONUMENTALI DI SALVADOR DALI' PRESENTI IN CENTRO STORICO A VICENZA FINO AL 14 APRILE 
2020. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG.VARI

1)  di  approvare  la  spesa  totale  di  €  1.920,00  per  realizzare  sedici  visite  guidate  
denominate “Passeggiando tra i tesori di Dalì”; alle cinque installazioni monumentali di 
Salvador Dalì, presenti in centro storico e alle diciotto opere museali al Museo del gioiello; 

2)  di  impegnare la spesa di  € 1.920,00 (I.V.A inclusa),  al  capitolo 1382500 “Interventi  
turistici finanziati con imposta di soggiorno”, del Bilancio di previsione 2020/2022, dove 
esiste l'occorrente disponibilità;

3) di procedere all'affidamento dell'incarico di guida turistica al percorso “Passeggiando 
tra i tesori di Dalì” con il riconoscimento della somma complessiva di € 1.920,00 come di 
seguito indicato:

• guida turistica Wilma Barbieri -  domenica 2 febbraio e domenica 8 marzo 2020 (due 
servizi di guida per un totale di € 240,00) – CIGZ7E2BC2628

• guida turistica Anna Rossi – sabato 8 e 15 febbraio  e domenica 1 marzo 2020 (tre  
servizi di guida per un totale di € 360,00) – CIG Z412BC2662

• guida turistica Chiara Pesavento – domenica 9 febbraio e sabato 4 aprile 2020 (due 
servizi di guida per un totale di € 240,00) – CIGZ372BC26A1

• guida turistica Michela Vignato – domenica 16 febbraio, domenica 15 e 29 marzo 2020 
(due servizi di guida per un totale di € 360,00) – CIG Z012BC26C8.

• guida turistica Daniela Casa – domenica 23 febbraio e domenica 22 marzo 2020 (due 
servizi di guida per un totale di € 240,00) – CIG ZC62BC26EF

• guida turistica Lia Procopio – sabato 29 febbraio, sabato 7 marzo e domenica 5 aprile 
2020 (un servizio di guida per un totale di € 360,00) – CIG Z5D2BC2711

• guida turistica Claudia Cavinato – sabato 21 marzo 2020 (un servizio di guida turistica  
per un totale di € 120,00) – CIG. Z392BC272B

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000:
• il  fine  che  si  intende  perseguire  con  i  contratti  è  il coordinamento  dell'iniziativa 

“Passeggiando  con Dalì”  in  programma  domenica  8,  15,  22,  29  dicembre 2019  e 
domenica 5, 12, 19 gennaio 2020.;

• il  contratto  ha  per  oggetto  il  servizio  di  guida  turistica  alle  statue  monumentali  di 
installate nel centro storico di Vicenza e alle opere museali al museo del gioiello di  
Salvador Dalì  

• la forma del contratto sarà ordinata dai criteri della lettera di affidamento, firmata per 
accettazione;

• le clausole ritenute essenziali saranno inserite nei contratti;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 188 

DETERMINA N. 152 DEL 30/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: "PASSEGGIANDO TRA I TESORI  DI DALI'"- VISITE GUIDATE ALLE OPERE 
MONUMENTALI DI SALVADOR DALI' PRESENTI IN CENTRO STORICO A VICENZA FINO AL 14 APRILE 
2020. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG.VARI

• la scelta dei contraenti viene effettuata mediante affidamento diretto a guide turistiche 
autorizzate già individuate tramite: disponibilità, possesso di fatturazione elettronica e 
criterio di rotazione;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G.  e con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art.  9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 
102;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme 
e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA

CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2020 2021 2022

1382500
1.920,00 

cassa: 1.920,00 

cassa: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
1.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 1.920,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

competenz
a: 

competenz
a: 

competenz
a: 

competenza
: 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 188 

DETERMINA N. 152 DEL 30/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: "PASSEGGIANDO TRA I TESORI  DI DALI'"- VISITE GUIDATE ALLE OPERE 
MONUMENTALI DI SALVADOR DALI' PRESENTI IN CENTRO STORICO A VICENZA FINO AL 14 APRILE 
2020. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG.VARI

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa)  e  quindi  è  legittimo  procedere  alle  forniture  di  servizi  oggetto  della  presente 
determinazione;

9) di  dare atto che responsabile del procedimento per gli  atti  conseguenti  la presente 
determinazione è il geom. Giuseppe Sammarco.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 188 

DETERMINA N. 152 DEL 30/01/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muraro Romina; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carrucciu Gianluigi;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  TURISMO: "PASSEGGIANDO TRA I TESORI  DI DALI'"- VISITE GUIDATE ALLE OPERE 
MONUMENTALI DI SALVADOR DALI' PRESENTI IN CENTRO STORICO A VICENZA FINO AL 14 APRILE 
2020. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG.VARI

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/01/2020  da  Giuseppe  Sammarco  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Gian Luigi Carrucciu / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


